
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 
Delibera Commissariale n°  471   del 03.12.2018. 
 

OGGETTO:  Linee di trasmissione dati (MPLS) 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno tre  (03) del mese di dicembre (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Vista la relazione pervenuta dal Settore Economico Finanziario che di seguito 

integralmente si riporta:  

“Con Delibera di Deputazione Amministrativa n. 539 del 22.12.2008 è stata deliberata la realizzazione di 
una linea MPLS di trasmissione dati comprendente n. 10 collegamenti SPC CNIPA MPLS presso le sedi 
operative e n. 1 collegamento SPC CNIPA per la navigazione su internet centralizzato nella sede di Via 
Gizio, 36 così come indicato nel prospetto di seguito: 

 
Con successiva Delibera Commissariale n. 25 del 16.12.2016 si è deliberato di potenziare il collegamento 
SPC CNIPA per la navigazione su internet centralizzato nella sede di via Gizio, 36 con il passaggio alla 
linea internet in fibra ottica con un accrescimento della banda minima di accesso da 2Mb (1Mb garantito) 
a 20Mb garantiti; 
Con successiva Delibera Commissariale n. 226 del 25.10.2017 si è deliberato di potenziare uno dei dieci 
collegamenti SPC CNIPA MPLS e precisamente quello tra la sede di Via Gizio 36 ed il Depuratore S. 
Martino in c.da Salvaiezzi di Chieti Scalo, con la realizzazione di una linea HDSL con una banda minima di 



accesso di 2Mb 
All’attualità il Consorzio ha un esborso economico per tutte le linee di trasmissione dati di € 
1.473,10/mese oltre IVA corrispondente ad un importo annuo di € 17.677,20. 
Con nota acquisita al protocollo consortile in data 30.10.2018 prot. 10834 la Telecom Italia Spa ha inviato 
un piano di fattibilità per un adeguamento delle caratteristiche tecniche delle linee dati in uso dal 
Consorzio, così come evidenziato nel prospetto che segue, al quale aderire tramite il Mercato Elettronico 
(MEPA) sulla piattaforma degli Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione che prevede un costo di € 
1.505,35/mese oltre IVA ed un contributo di impianto una tantum di € 2.130,10 oltre IVA  
 
 

Sede Indirizzo Città 
Profilo 

attuale 

Banda 

Minima 

Accesso 
Profilo 

fattibilità 

Profilo Soluzione 

Proposta 

Banda 

Minima 

Accesso 

Attuale Proposta 

        kb     kb 

MASTER INTERNET - Sede 

Principale 
Via Gizio, 36 Chieti 

GBE 10000 
GBE fascia 3 40000 INTERNET 40000 

MASTER MPLS - Sede 

Principale 
Via Gizio, 36 Chieti 

GBE 10000 
GBE fascia 3 20000 MPLS 20000 

PERIF. MPLS - 

Distaccamento C/le e nucleo 

op. Passocordone  

C.da Passocordone  Loreto Aprutino 

ADSL 

400 ADSL 20MB 
ADSL 20MB con 

BMG 512k 
512 

PERIF. MPLS - 

Distaccamento Cepagatti  
C.da Vallemare, 1 Cepagatti 

ADSL 
1600 

HDSL 0 

ADSL 4MB 

ADSL 4MB con BMG 

256K 
4000 

PERIF. MPLS - 

Distaccamento Alanno  
C.da S. Cassiano  Alanno 

ADSL 
1600 HDSL 

HDSL 2MB con 1 MB 

BMG 
2000 

PERIF. MPLS - 

Distaccamento C/le 

Rosciano 

Via Pescara secca Rosciano 

ADSL 

1600 ADSL 20MB 
ADSL 20MB con 

BMG 512k 
20000 

PERIF. MPLS - Capannone  
Via Liri s.n.c. Chieti 

Scalo 
Chieti 

ADSL 
1600 HDSL 2MB 

HDSL 2MB con 1 MB 

BMG 
2000 

PERIF. MPLS - Vasca 

Ciavolich  
C.da Cerreto, 1  Miglianico 

ADSL 
1600 ADSL 20MB 

ADSL 20MB con 

BMG 512k 
20000 

PERIF. MPLS - Depuratore S. 

Martino  
C.da Selvaiezzi   Chieti 

ADSL 
400 HDSL 2MB 

HDSL 2MB con 1 MB 

BMG 
1000 

PERIF. MPLS - Saline Viale Kennedy  Montesilvano 
ADSL 

1600 FTTC 100MB 
FTTC 30MB con 1 

MB BMG 
30000 

PERIF. MPLS - 

Distaccamento Diga  di 

Penne  

C.da Coll'Alto Penne 

ADSL 

1600 ADSL 20MB 
ADSL 20MB con 

BMG 512k 
20000 

Depuratore 
C.da Salvaiezzi San 

Martino 
Chieti 

HDSL 
1000 HDSL 2MB 

HDSL 2MB con 1 MB 

BMG 
2000 

 
Considerato il miglioramento dal punto di vista tecnico delle linee in parola, in quanto per ogni voce in 
elenco, si avrebbe un aumento di capacità della banda minima di accesso e un miglioramento della 
performance del sistema di trasmissione dati del collegamento a internet. 
Considerato l’esiguo aggravio di costo per il Consorzio che si troverebbe ad affrontare un aggravio di 
costo di € 32,25/mese oltre IVA per tutte le linee di trasmissione dati e un contributo di impianto di € 
2.130,10 oltre IVA una tantum. 
Considerato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per il quale l’ente può ricorrere all’affido 
diretto trattandosi di un importo inferiore a € 40.000,00 e considerato l’art. 328 deL D.P.R. n. 207/2010 
che prevede che le stazioni appaltanti possano effettuale acquisti di beni e servizi sotto soglia all’interno 
del Mercato Elettronico della P.A.  
Considerato il costo complessivo previsto di € 38.258,56 oltre IVA di cui € 2.130,10 oltre IVA per 
contributo di impianto una tantum, € 18.064,23 per canoni linee di trasmissione dati per l’anno 2019 ed € 
18.064,23 per canoni linee di trasmissione dati per l’anno 2020. 
Tutto ciò considerato si propone di: 

• nominare il Responsabile del Procedimento  per lo svolgimento di tutte le attività da svolgersi per 
aderire all’offerta Telecom Italia Spa Mepa per la soluzione VOD PA per le reti di trasmissione dati 
consortili  

• impegnare l’importo complessivo di € 38.258,56 oltre Iva di cui € 20.194,30 per l’anno 2019 con 
l’imputazione di € 10.600,65 su capitolo 25 € 2.700,46 su capitolo 45 ed € 6.893,22  su capitolo 



54 ed € 18.064,23 per l’anno 2020 con l’imputazione di  € 8.470,55 su capitolo 25 € 2.700,46 su 
capitolo 45 ed € 6.893,22 su capitolo 54; 

• di liquidare alla ditta Telecom Italia Spa tali importi a seguito di presentazione delle relative 
fatture” 

Ritenuto condividere quanto proposto; 

 Richiamato l’art. 36, punto 1)  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di aderire al piano di fattibilità Telecom Italia Spa Mepa per la soluzione VOD PA per le 

reti di trasmissione dati consortili alle condizioni di cui alla nota datata 17.07.2018, 

protocollo consortile n. 10834 del 30.10.2018, allegata al presente atto, per l’importo 

presunto di € 38.258,56 oltre IVA, CIG: Z6025BEE94; 

3) di nominare Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dott. Stefano Tenaglia   

per lo svolgimento di tutte le attività da svolgersi per aderire alla suindicata offerta 

Telecom Italia Spa Mepa;  

4) di impegnare la spesa presunta di € 38.258,56 oltre Iva di cui alla presente delibera: 

- quanto ad € 20.194,30, oltre IVA, per l’anno 2019 con l’imputazione di € 10.600,65, 

oltre IVA, sul capitolo 25 denominato “Spese postali, telegrafiche e telefoniche”;  € 

2.700,46, oltre IVA, sul capitolo 45  denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” 

ed € 6.893,22, oltre IVA,  sul capitolo 54 denominato “Manutenzione e gestione degli 

impianti irrigui” sul Bilancio di Previsione anno 2019; 

- € 18.064,23, oltre IVA,  per l’anno 2020 con l’imputazione di  € 8.470,55, oltre IVA, 

sul capitolo 25  denominato “Spese postali, telegrafiche e telefoniche”; € 2.700,46, 

oltre IVA,  sul capitolo 45 denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” ed € 

6.893,22, oltre IVA, sul capitolo 54 denominato “Manutenzione e gestione degli 

impianti irrigui” del futuro bilancio 2020; 



5) di liquidare alla ditta Telecom Italia Spa le fatture, fino agli importi suindicati, vistate dai 

responsabili dei competenti uffici; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    13.45         del giorno   03.12.2018                             alle ore     17.30 

del giorno   04.12.2018 

Chieti, lì  04.12.2018   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 
 
 


